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Svar (21/9 98) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Socialministeriet har i anledning af spørgsmålet 
bedt Københavns Kommune om bidrag til 
besvarelsen. Kommunen har oplyst nedenstå- 
ende, hvilket Socialministeriet kan henholde sig 
til. 

Der administreres ud fra en kombination af 
brugemes ønsker og de tildelte ressourcer. 

Der har herudover været tale om en kraftigt 
intensiveret indsats i de senere år i retning af at 
iværksætte og fastholde narkomaner i målrette- 
de behandlingsforløb med henblik på, at de bli- 
ver i stand til at få et bedre liv og overgå til 
egen forsørgelse. 

Af årets samlede pulje på 14,8 mill. kr. har 
distriktscentrene i Københavns Kommune pr. 
30. juni 1998 i alt forbrugt 11.468.024 kr. Udover 
dette forbrug skal distriktscentrene afholde 
udgifter til færdigbehandling af de iværksatte 
forløb. Derved forventes udgifter for yderligere 
3,4 mill. kr. eller i alt 14,8 mill. kr. 

Oversigt over de enkelte distriktscentres for- 
brug af entreprisepuljen vedlægges. (Ikke 
optrykt her). 

Spm. nr. S 1234 

Til indenrigsministeren (28/8 98) af: 
Pemille Frahm (SF): 
»Hvad kan ministeren oplyse om situationen 
for kristne i det nordlige Irak, og vil ministeren 
oplyse, om der findes en UNHCR rapport, som 
beskæftiger sig med de kristnes forhold i Nord 
Irak og hvad dens konklusion er?« 

Svar (9/ 9 98) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en 
udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har 
oplyst, at ca. 600.000 af Iraks i alt ca. 19 mill. 
indbyggere tilhører kristne trossamfund. Af de 
kristne trossamfund, der findes i det nordlige 
Irak, er det assyriske samfund det største. 

Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, at 
UNHCR i et notat af 10. oktober 1995 konstate- 
rede, at der var skabt en usikker atmosfære i 
det nordlige Irak bl.a. i forbindelse med kampe 

i området mellem de to rivaliserende parter, 
Kurdistan Democratic Party (KDP) og Patriotic 
Union of Kurdistan (PUK). Notatet konkludere- 
de, at UNHCR derfor ikke med bestemthed 
kunne forudsige, hvordan sikkerheden ville 
være for en tilbagesendt person, uanset perso- 
nens politiske, religiøse, stamme- eller familie- 
mæssige baggrund eller baggrund i øvrigt, og 
frarådede derfor enhver tilbagesendelse under 
de daværende omstændigheder. 

Udenrigsministeriet meddelte i et notat af 9. 
juni 1997, at UNHCR efter nye kampe i regio- 
nen i oktober 1996 vurderede, at de kristne 
gruppers situation var lidt forbedret efter kam- 
pene mellem KDP og PUK, som følge af, at beg- 
ge parter bejler til dem for at få dem over på sin 
side. Det er endvidere anført i notatet, at religi- 
øs forfølgelse ikke var et særligt udbredt fæno- 
men i området. 

Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, at 
UNHCR ved et notat af 16. april 1998 har kon- 
stateret, at der i månedeme forud er sket en 
øget stabilisering af forholdene i det nordlige 
Irak som følge af en tilnærmelse mellem KDP 
og PUK. Denne stabilisering har generelt resul- 
teret i en forbedret politisk og sikkerhedsmæs- 
sig atmosfære i området. 

På denne baggrund har UNHCR i det pågæl- 
dende notat konkluderet, at der for visse grup- 
per, som har en vis kvalificeret tilknytning til 
området, nu eksisterer muligheder for at vende 
tilbage til og tage ophold i de dele af det nord- 
lige Irak, hvor man ikke har beskyttelsesproble- 
mer. Til disse grupper hører de kristne. 
UNHCR understreger imidlertid, at situationen 
er ustabil og kan ændre sig når som helst. 
UNHCR følger udviklingen i området nøje. 

Udlændingestyrelsen har endelig oplyst, at 
styrelsen på baggrund af det nævnte notat fra 
UNHCR af 16. april 1998 har foretaget en 
ændring i praksis for så vidt angår behandlin- 
gen af asylansøgninger fra visse personer med 
tilknytning til det nordlige Irak. Forudsat at de 
pågældende ikke i øvrigt opfylder betingelserne 
for asyl, gives der nu afslag på asylansøgninger 
til personer, som tilhører de grupper, som 
omtales i UNHCR's notat. Flygtningenævnet 
har behandlet fem afgørelser fra Udlændinge- 
styrelsen vedrørende det nordlige Irak. Nævnet 
har i disse sager stadfæstet styrelsens afslag på 
asyl. En af de behandlede sager vedrørte en kri- 
sten iraker. 


